
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Dott. Fabrizio Andrea Orizio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 64 DEL 12/07/2019  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA RA COSTRUZIONI SRL DEI 
LAVORI INERENTI “OPERE INTEGRATIVE E DI RIPRISTINI MURATURE 
CROLLATE”_CIG Z1E28D982D  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 30/01/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 
2019/2021. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°02 del 03 settembre 2018; 
 
CONSIDERATO che una porzione di muro adiacente il cimitero sito in frazione di Monte è crollata e pertanto vi è la necessità di 
ricostruirla; 
 
CONSIDERATO che il cimitero della frazione di Monte è stato interessato dai “lavori di sistemazioni interne e formazione nuovo accesso 
carrabile”; 
 
VISTO che in seguito ai lavori sopra indicati il cimitero della frazione di Monte necessiterebbe di alcune opere integrative; 
 
VISTO il computo metrico redatto dagli uffici comunali in cui risulta un preventivo di spesa per i lavori in oggetto per un importo 
stimato di € 16.800 esclusi oneri per la sicurezza pari a € 300,00 e iva di legge; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
DATO ATTO quindi, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto dell’incarico mediante 
utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 
 
RITENUTO CHE, ai sensi di quanto previsto dalle linee guida n° 4 dell’ANAC, l'individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco 
fornitori telematico della piattaforma informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia); 
 
CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA, è 
stata individuata la ditta R.A. COSTRUZIONI SRL– con sede in Castrezzato (Bs), via Gatti, 7 P.Iva. 03628110987 istituzionalmente 
registrata e qualificata in SINTEL, la quale ha presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
VISTO il report della procedura RDO n. 111821845 dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità 
dell’offerta presentata, l’importo complessivo offerto, per€ 16.500,96 - corrispondente al ribasso dell’1,78% sull’importo dei lavori 
posto a base d’offerta oltre all’importo di € 300,00 quali oneri di sicurezza ed I.V.A. 10%, pertanto pari a complessivi € 18.481,06; 
 
CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono stati indicati nella 
documentazione allegata sulla piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei 
requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, dichiarati 
nelle dichiarazioni allegate all’offerta; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo e conveniente, in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 
dell’Ente; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato 
con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
VERIFICATO che il Documento Unica di Regolarità Contributiva (DURC) a carico della ditta R.A. Costruzioni s.r.l. P.Iva 03628110987, 
INAIL_17290771 del 05/07/2019, è regolare; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di APPROVARE la documentazione amministrativa ed economica prodotto nella gara sulla piattaforma Sintel di Regione 

Lombardia; 
 

3) di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta R.A. Costruzioni s.r.l. P.Iva 
03628110987 con sede in Via Gatti n°7 a Castrezzato (Bs) i lavori come sopra esposti; 
 

4) di DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, 
l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali, sono evincibili dall’allegato disciplinare sottoscritto tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio in oggetto; 

 
5) di impegnare a favore della ditta R.A. Costruzioni s.r.l. la somma di  € 16.800,96  + iva pari ad € 1.680,10 per un totale di € 

18.481,06 imputandola al capitolo 12092.02.0501; 
 

6) di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai sensi dell’articolo 32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
7) di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFWD3O; 
 

8) di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione 
da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 
9) di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 
10) di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
11) di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla Ditta sopraindicata. 

     

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Dott. Fabrizio Andrea Orizio    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12801 2019 12092.02.0501 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO DI MONTE 18.481,06 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/07/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    15/07/2019  al   30/07/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  15/07/2019  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastutture E Urb.  
  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 


